
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 

Edital nº 033/2024 – RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA BOLSA DE MESTRADO E DOUTORADO. 

 

EDITAL nº 033/2024- PPGSOF 

Boa Vista-RR, 06 de agosto de 2024. 

 

 

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA 

SELEÇÃO DE CADIDATOS A BOLSA DE 

MESTRADO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

E DOUTORANDO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA. 

 

A COMISSÃO DE BOLSA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E 

FRONTEIRA (PPGSOF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), nomeada por 

meio da PORTARIA Nº 003/2024 – PPGSOF/UFRR de 6 de julho de 2024, e em conformidade com 

o Edital nº 030/2024-PPGSOF, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar público RESULTADO PRELIMINAR do processo para cadastro de reserva de 

bolsas de mestrado no Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras e doutorado no 

Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia, referente ao EDITAL nº 

030/2024/PPGSOF/UFRR de 15 julho 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 

Edital nº 033/2024 – RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA BOLSA DE MESTRADO E DOUTORADO. 

 

Bolsa de Mestrado no Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 

Resultado Preliminar 

(Ações Afirmativas) 

nº inscrição 
Renda 

per 
capita  

Conta de 
consumo – 

Água 

Conta de 
consumo – 

Luz 

Contas de 
consumo 

Perfil socio 
Econômico 

Classificação na 
seleção PPGSOF Nota 

  (A) (B) (C) D = (B+C)/2 E = (A+D)/2 F E+F 
1 6462 5.08 6.0 6.00 6.00 5.54 1.33 6.87 
2 6473 0.00 0.0 0.84 0.42 0.21 3.67 3.88 

(*) Valores padronizados. 

 

Bolsa de Mestrado no Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 

Resultado Preliminar 

(Ampla concorrência) 

nº inscrição 
Renda 

per 
capita  

Conta de 
consumo – 

Água 

Conta de 
consumo – 

Luz 

Contas de 
consumo 

Perfil socio 
Econômico 

Classificação na 
seleção PPGSOF Nota 

  (A) (B) (C) D = (B+C)/2 E = (A+D)/2 F E+F 
1 6479 4.86 0.0 1.23 0.62 2.74 3.33 6.07 
2 6481 6.00 0.0 0.07 0.03 3.02 2.33 5.35 
3 6464 4.67 2.9 0.00 1.46 3.07 0.00 3.07 
4 6458 1.53 0.0 0.00 0.00 0.76 0.67 1.43 

(*) Valores padronizados. 

 

Bolsa de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia  

Resultado Preliminar 

 

nº Inscrição 

Critério 01 
Renda per capita 

familiar* 

(A) 

Critério 2 
Conta de 

Consumo* 
(B) 

Critério 3 
Nota do  
Projeto 

(C) 

Classificação  
Final 

(A+B+C) 

01 6461 6.00 0.00 10 16.00 
02 6477 0.00 5.29 9 14.29 
03 6463 3.72 6.00 4 13.72 

      

(*) Valores padronizados. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo 

Presidente da Comissão de Bolsas 2024 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras Portaria 

nº 003/2024-PPGSOF/UFRR, de 6 de julho de 2024. 


		2024-08-06T19:50:18-0300




